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Et årsskifte kan føles forfriskende, for det er 
nærmest som om vi kan få lov at genfortælle 
os selv: Hvis jeg kunne være præcis, som jeg 
kunne ønske mig, hvordan ville jeg så være? 
Og vi laver forsætter, som passer til dette nye 
jeg. På det tidspunkt kan gamle viise stem-
mer dukke op og hviske irriterende ting som: 
Nissen flytter med! Og det er ikke julenissen, 
men de dårlige vaner, de mener.

Her er der grund til at rette: Der flytter ikke én 
eneste nisse med. Det er såmænd bare os selv 
og den pose af erfaringer og liv, vi alle sam-
men bærer med os, som gør sig gældende.
Derfor kunne man, allerede godt inde i 2025, 
når de første nytårsforsætter kører derudaf, 
eller måske er mislykkedes - foreslå en anden 
nytårstanke: Tanken om posen.

Hver især bærer vi på en pose fuld af levet 
liv. I den finder vi minderne om vores kære. 
Vi bærer dem med os og bevarer på den 
måde båndet, både til dem, der endnu er 
her, og dem, vi savner. I posen finder vi også 
glædelige øjeblikke, som har sat sig i os, lige-
som vi finder de ting, vi kunne tænke os at 
glemme, men som vi alligevel bærer med os. 
Vi finder dufte, som minder os om vores
bedsteforældre. Glimt af lykke. Den gamle 
dukke, som vi sov med. Mødet med kærlig-
heden. Afvisninger. Mærkelige sangbidder. 
I vores pose bærer vi kort sagt alle vores 
erfaringer - men ikke kun på dem. Vi bærer 
også på rester af det, vi har fået fra dem, vi 
kommer af.

Årsskiftet kan være en anledning i at kigge 
posen igennem og se på, hvad vi har med os. 
Hvad har jeg samlet mig i livets løb? I årets 
løb? Hvad er jeg skabt med at bære på? Hvad 
er let? hvad er tungt?

Og vi kan reflektere:
Bærer jeg noget med mig, jeg vil takke for?
Bærer jeg noget, som jeg vil bede om hjælp til 
at bære?
Bærer jeg noget med mig, som jeg gerne vil 
dele ud af? - Noget som andre kunne have 
brug for?
Er der noget nyt, jeg ønsker at fylde i min 
pose?

Gid vi alle må finde anledning til at fylde 
gode erfaringer i posen i 2025!

(Prøv at spørge til hinandens, det gør dem 
lettere – og hvem ved, hvad vi hver især  
gemmer på af rigdomme!)

Sophie-Lønne Hundebøll

Hilsen fra  
Sognepræsterne
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17. april kl. 14.00 er der dækket 
festligt bord i Nordborg Kirke,  
når vi fejrer gudstjeneste. 
Til bords vil vi nyde brød, tapas og et godt 
glas vin og fejre gudstjeneste ved oplæsning-
er, refleksion, musik og sang.

Skærtorsdag for mange år siden, sad Jesus og 
hans disciple netop til bords til et festmåltid, 
det traditionsrige påskemåltid. Til bords med 
sine venner forudsagde Jesus sin lidelse og 
død og holdt nadver, som vi kender den, for 
første gang.

Til denne gudstjeneste vil vi gå i disciplenes 
fodspor og måske fange en flig af den aften 
for så længe siden.

Alle er velkomne, men af hensyn til det  
praktiske beder vi om tilmelding til:  
Kirketjener Inger Tybjerg
SMS: 21 38 97 17 senest 8. april.

Kræver ingen forudsætninger, bare lidt fantasi. 
Meditation og tegning i Nordborg kirke, med 
musik og fordybelse.

Lørdag 15. marts kl. 14.00 - 17.00
For voksne og store børn.

Først lytter vi til musik og en tekst fra  
biblen, så tegner vi, som vi har lyst til.  
Vi skal fordybe os, så eftermiddagen er  
egnet til større børn, sammen med voksne, 
der er interesserede.

Oplev skærtorsdag 
på en ny måde

Farvernes Landskab 

Vil du prøve noget nyt? 
Musiske Male-/Tegnedage i Nordborg Kirke.

Koncert i Havnbjerg Kirke onsdag 
den 12. marts kl. 19.00. 
Salmedigteren Jens Rosendal afgik ved 
døden på en af de sidste dage i 2023 og 
efterlod sig en række salmer og viser. 

Duoen Askou/Andersen fra Fyn fortol-
ker musikken. Aftenens musikemne er 
”Farvernes Landskab” som især handler 
om Jens Rosendal og hans salmer og viser. 
Violinist Hanne Askou og accordeonist 
Frode Andersen er begge solistklasseud-
dannede klassiske musikere med et alsidigt 
virke i dansk musikliv.

Askou og Andersen

Pris for materialer og kaffe 50 kr. 
Medbring evt. selv en madpakke.

Tilmelding til sognepræst Lisbeth Larsen 
senest den 1. marts.
Kun på mail: lila@km.dk eller i postkassen.
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DØDEN – vores 
fælles og uundgåelige 
smertepunkt 

Støtterne/Vågekonerne  
på Nordals inviterer 
til foredrag med tidligere 
sognepræst i Kværs,  
Liselotte Horneman  
Kragh.

Nordborg Sognegård torsdag
den 6. marts 2025 kl. 19.00.

Vågekonerne på Nordals modtog efteråret 
2024 Sønderborg kommunes Frivilligheds-
pris for deres indsats igennem 25 år og har 
bl.a. ønsket at bruge midlerne til et foredrag.  
Fødsler kræver fødselsforberedelse – det er 
de fleste kommende forældre sikkert enige 
om. At man ved bare lidt om den voldsom-
me biologiske og menneskeligt udfordrende 
proces, som de fleste fødsler er. 
Vi synes knapt så ivrige efter at sætte os ind 
i processen, der sker når vi skal ud af livet – 
selvom vi hver især har brug for lige så meget 
indsigt, afmystificering og støtte fra vores 
nære og kære til at vandre hen imod dødens 
tærskel, som en fødende kvinde har brug for 
det, når et nyt menneske skal ind i verden. 
Aftenens oplæg vil opfordre os til et større 
mod til at kommunikere om og stille op til 
hinandens (og vores egne) dødsprocesser, 
midt i den uundgåelige smerte og sorg, som 
prisen for at gøre det som regel er. 

Organist Stine Möglich vil spille til fælles-
sangene.  Der serveres kaffe og kage. 
Tilmelding senest den 1. marts til 
Conny Poulsen, mobil/sms 26 35 00 26, 
eller mail: conny-john@os.dk  

Anna Elisabeth Aagaard – formand for 
Støtterne/Vågekonerne på Nordals

Babysalmesang 
i Nordborg Kirke  
Nu kan vi igen tilbyde babyer (0-12 mdr.) 
og deres forældre at deltage i baby-
rytmik, mens vi synger salmer og sange. 

Aktiviteten forløber over 6 tirsdage i 
Nordborg Kirke. Efter vi har sunget og  
leget i kirken, går vi over i Sognegården 
og hygger, hvor der er mulighed for 
at pusle m.m., og der er kaffe/te og 
rundstykker til de voksne.  
Det hele er ganske gratis, men tilmelding 
er nødvendig. 

Opstart tirsdag den 
18. februar kl. 10.00
Tilmelding sker ved henvendelse til  
kirkens organist: Stine Möglich, på mail: 
organist_stine@hotmail.com
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En befrielses-
gudstjeneste

Yoga i  
Nordborg Kirke

Godnatgudstjenester for 
hele familien, med mad! 

I anledning af 80 året for befrielsen holder vi 
en festlig befrielsesgudstjeneste, hvor Gospel 
koret og det lokale Jazzband Sax-Appeal ved 
Ole Andersen medvirker.

Onsdag 7. maj kl. 19.00 
i Nordborg Kirke 
Arrangeres ved sognepræst Lisbeth Larsen 
og organist Stine Möglich Mathiasen.

Der vil være tekster og musik af blandt andet 
PH og Kai-Norman Andersen og salmer og 
sange, vi alle kan synge med på fra tiden.

I samarbejde med LOF syd inviterer vi til 
yogaworkshops v. sognepræst Sophie-Lønne 
Reil Hundebøll og yogaunderviser Anett 
Lotus Berthelsen.

Overskrifterne ”Påsken og håbet” og ”Pinsen 
og sammenhængen” er udgangspunktet for 
de to workshops tekster, digte og refleksion, 
som sognepræst Sophie-Lønne Hundebøll vil 
læse højt i løbet af workshoppen, og samme 
tema afspejles også i aftenens blide yoga.

Alle er velkomne, og det er ikke nødvendigt 
med forhåndskendskab til yoga.

Vi glæder os til at byde velkommen til et an-
derledes møde med kirkerummet med fokus 
på fordybelse for både krop og sjæl.

De to workshops kræver individuel tilmel-
ding efter først til mølle-princippet og har 
begrænset adgang.

Hver gang har en pris på 125 kr.

Den 13. marts og 15. maj kl. 17.00. 
Sognepræst Lisbeth Larsen og Stine Möglich 
Mathiessen glæder sig til noget nyt her i 
foråret. Vi holder en kort gudstjeneste, som 
er beregnet til børn og deres voksne, Også 
bedstefar. Ofte med en aktivitet og 3 salmer,  
- som vi måske kender fra Baby salmesang 
Første gang skal vi med ud på et stormfuldt 
hav! Bagefter går vi i sognegården og spiser 
sammen. 
20 kr. pr. voksen, gratis for børn, 
tilmelding pr. gang til mail: 
nordborgkirketjener@gmail.com, 
senest den 5. marts og 10. maj.
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Online tilmelding til  
påskeworkshop den  
Den 8. april 
kl. 19.00-21.00:

Online tilmelding til  
pinseworkshop den  
Den 8. juni
kl. 19.00-21.00:

Eller find dem på www.lof.dk/syd/kurser
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Tilmelding ikke nødvendig. 
Kaffe-/te i pausen 20 kr.

Foredragene gives ofte af forskere, som for-
tæller om de nyeste opdagelser og erkendel-
ser inden for natur- og sundhedsvidenskab.

Foredrag Ny viden 

• Tirsdag den 25-02-2025: lektor i biologi 
og genetik Philip Francis Thomsen fra 
Aarhus Universitet vil fortælle om hvad 
DNA ude i naturen (miljø-DNA) kan 
fortælle os om biodiversiteten og dyre-
bestandene i et økosystem og hvordan 
det kan bruges til naturovervågning.

• Tirsdag den 11-03-2025: lektor i geo-
science Vivi Kathrine Pedersen og lektor 
i videnskabshistorie Kristian Hvidtfelt 
Nielsen fra Aarhus Universitet vil fortæl-
le om Grønlandsekspeditioner gennem 
tiden og den nyeste forskning i Grøn-
lands indlandsis.

• Tirsdag den 25-03-2025: professor i 
neuroscience Morten Kringelbach fra 
Aarhus Universitet og University of 
Oxford vil fortælle om hvordan den 
nyeste hjerneforskning i nydelse og begær 
vha. hjerneskanninger kan hjælpe os til 
at forstå hvordan hjernen er indrettet og 
hvordan vi bedre kan fylde vores tilværel-
se med meningsfuldhed. (Foredraget er 
en opdateret udgave af foredraget ”Vores 
nydelsesfulde hjerne” fra foråret 2019).

• Tirsdag den 08-04-2025: adjunkt i astro-
fysik Mia Sloth Lundkvist og professor i 
astrofysik Hans Kjeldsen fra Aarhus  

Universitet vil fortælle om galaktisk  
arkæologi hvor de vil dykke ned i galaksers 
fortid og hvordan de er blevet til.

• Tirsdag den 29-04-2025: professor i 
biogeokemi Bo Barker Jørgensen fra 
Aarhus Universitet og professor i bio-
geokemi Ronnie N. Glud fra Syddansk 
Universitet vil fortælle om dybhavet og 
det vrimmel af liv der har tilpasset sig 
de ekstreme forhold som er i de dybeste 
dele af oceanerne. (Foredraget er en op-
dateret udgave af foredraget ”Dybhavet” 
fra efteråret 2020).

• Tirsdag den 06-05-2025: professor i 
klinisk mikrobiologi Hans Jørn Kolmos 
fra Syddansk Universitet og professor i 
molekylærbiologi Ditlev Egeskov Bro-
dersen vil fortælle om bakterier, deres 
opbygning og hvordan antibiotika virker. 
De vil også dykke ned i historien om 
bakterier og antibiotika – lige fra opda-
gelsen af penicillin til nutidens stigende 
problem med antibiotika-resistens.

Der er nye foredrag på vej i 2025. Fra kl. 19.00 - 21.00  i Sognegården. 

Find Offentlige foredrag på
ofn.au.dk

NORDBORG SOGNEGÅRDTONTOFT 3A, 6430 NORDBORGpræsentererOFFENTLIGE FOREDRAG I NATURVIDENSKABvia livestream fraAARHUS UNIVERSITET
Foredragene arrangeres af Aarhus Universitet og udbydes i 

samarbejde med værter i en række byer og Carlsbergfondet

GRATIS!
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Vi er nu kommet godt i gang i vores Samtale 
Kaffeklub, og samtalerne går strygende, mens 
vi nyder god kaffe/te og kager (pris 25 kr.). 
Bemærk både kvinder og mænd er velkomne.

Den 3. tirsdag i marts, april og maj fra 
kl.15 til 16.30 i Nordborg Sognegård.

18. marts: Når det bliver tid til at flytte!  
v/ Inger Sørensen
15. april: At realisere en drøm! v/Lisbeth 
Simonsen
20. maj:  Hvordan er det at flytte fra Tyskland 
til Nordals? Vi inviterer et levende menneske, 
som godt vil svare på spørgsmål og fortælle om 
at omstille sig til et nyt land. 
v/ Lisbeth Larsen.

Inger Sørensen, Lisbeth Larsen og 
Lisbeth Simonsen.

Samtale  
kaffeklub

Mandeklubben mødes normalt anden 
onsdag i måneden kl. 10.00 i Sognegården.

Onsdag 12. marts: Erling Jensen: Lærer og 
håndværker. 6 år i Afrika.
Onsdag 9. april: Om biavl v. Frede Jordt.  
Frede har haft bier i 40 år og sælger til butikker, 
private og i boder. Han fjerner også hvepse-
boer for private.
Onsdag 14. maj kl. 16.00: Besøg hos LIN-
AK.  Vi mødes i Sognegården til samkørsel 
og kører derefter til LINAK. Bemærk tids-
punktet! Tilmelding: SMS til Hans tlf. 23 27 
63 43 senest 12. maj
Onsdag 11. juni: Besøg på Saab museet i 
Svenstrup.

Kaffen koster 25 kr. Evt. spørgsmål, 
kontakt gerne Jan Hansen, tlf.  24 22 39 46. 

Mandeklub

Nyt fra de lokale  
foreninger:

Jollmands Gaard
Støtteforeningen

Fortælling å synnejysk! Fællessang o spil å 
klavee`         
Mandag den 24. februar kl. 19.00.
En morsom aften i ”Bagehuset” med Mojn 
Asta. Hold lyw i e kultue! Hous å snak 
synnejysk, Både de`hjem o ue!

Den gode fortælling! 
Onsdag den 26. marts 2025 kl. 19.00
i ”Bagehuset” 

På mødet vil Kjeld Küchelhahn fortælle 
om ”rejsen” fra ide til virkelighed under 
etableringen af Nordborg Resort og andre 
tiltag på Nordals. Måske også lidt om, 
hvad man håber og forventer projektet kan 
tilføre egnen og Nordborg i særdeleshed. 
Kjeld, der er formand for Resortet, har 
været med hele vejen fra ideen opstod til 
det nu næsten færdige projekt.

For begge møder gælder:
Entré 60 kr. inkl. kaffe
Tilmelding - først til mølle princippet til:
Johanne Jacobsen tlf.: 60 67 80 98. 
Mail: joh_jac@privat.dk eller 
Erik Sarsgård tlf.: 61 67 15 63. 
Mail: erik@sarsgaard.dk
Betaling gerne ved tilmelding. 
Mobilepay 95 20 75.
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Onsdag den 5. marts kl. 19.00: 
Dilettant i Holm Sognegård.
Der er igen mulighed for at opleve de dygtige 
amatører på scenen i Holm Sognegård. Så 
velkommen til en munter aften. I pausen er 
der mad, drikke, kaffe og småkager.

Tilmelding til Margit Nissen: Tlf.: 40 88 34 32 
senest den 20. februar. Pris pr. person 200 kr. 
alt inkl. Husk kontanter.

Ved afbud efter den 20. februar skal der alli-
gevel betales for arrangementet.

Onsdag den 26. marts kl. 19.00 i 
Nordals Idrætscenter: 
Generalforsamling ifølge vedtægterne. 
Forslag til foreningen sendes til forman-
den senest en uge før generalforsamlingen. 
Foreningen er vært ved et lille arrangement. 
Efter generalforsamlingen underholder Pæ’ 
Blais  Musik alias Elise og Hans Jørgen Moos 
med alsiske sange og viser.

Tilmelding til Margit Nissen: Tlf.: 40 88 34 32 
senest den19. marts.

Onsdag den 23. april kl. 19.00 i 
Nordals Idrætscenter 
Den travle og engagerede sognepræst 
Johannes Gjesing, Gram fortæller med et 
glimt i øjet om gode, værdifulde og særegne 
oplevelser i sit liv.

Tilmelding til Margit Nissen: Tlf.: 40 88 34 32 
senest den 14. april. Pris 100 kr. inkl. kaffe og 
kage. Husk kontanter.

Nyt fra de lokale foreninger:

Hjem og Kultur, Nordals 
Torsdag den 22. maj kl. 8.00
Bussen afgår kl. 8.00 fra Kvickly med kurs 
mod Løgumkloster Kirke. Opsamling ved 
Havnbjergcentret, Egen Kirke og Made-
skoven. Der serveres rundstykke og kaffe 
undervejs. I kirken ser vi det imponerende 
bygningsværk og hører om kirkens historie. 
Herfra køres forbi Marsktårnet til Restaurant 
Kammerslusen med de fascinerende omgi-
velser. Her serveres der varm mad. 

Herefter går turen til Ribe, hvor der venter 
en guidet rundvisning på ca. en time i den 
gamle, charmerende by. Efter denne vil der 
også være lidt tid på egen hånd. På hjem-
vejen er der kaffe med lagkage på Agerskov 
Kro. Forventet hjemkomst ca. kl. 18.00.

Turen inkluderer: Bus, rundstykke og kaffe, 
guide x 2, middag samt eftermiddagskaffe.
Pris 550 kr. pr. person.

Tilmelding, Sonja Pedersen: Tlf.: 20 93 08 03 
Betaling senest den 6. maj på: 8011 1003416. 
Herefter er tilmeldingen bindende. 

Alle er velkomne til vores arrangementer. 
Ikke – medlemmer skal betale 75 kr. ekstra.
På busture må deltagere, som behøver hjælp, 
selv sørge derfor.
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Vores forening er startet på en ny sæson 
frem til mandag, den 28. april 2025, hvor vi 
afslutter og holder en lang sommerferie. 
Alle gymnastik interesserede kan blot 
møde op lidt før kl. 9.00 i Nordals Idræts 
Center på gangen mellem hal 1 og hal 
2, der sidder vi klar til at modtage nye 
medlemmer til foreningen. I er også vel-
kommen til en gratis prøve mandag, bare 
mød op. Den første halve time går med 
fælles gymnastik, herefter kan der vælges 
forskellige ting, som: Badmintonspil,  
Gymstick, Ryggymnastik eller en tur i  
Motionsrummet.

Nyt fra de lokale foreninger:

Nord-Als Aktive Seniorer 
Vi afslutter med halv times fælles afspænd-
ingsøvelser fra kl. 10.30. 
Fra kl. 11.00-12.00 er der mulighed for en 
svømmetur og en tur i saunaen. 

Vores Generalforsamling for med-
lemmer afholdes i Nordals Idræts 
Center, torsdag, 13. marts kl. 9.00.

Ønskes yderlige oplysninger evt. et  
program tilsendt, så kontakt: 
Connie Romsøe, sekretær Tlf.: 22 95 14 68 
Mail: romsoe@grandt.it 

Tirsdag, den 6. maj har vi en halvdags 
tur med afgang fra Kvickly kl. 9.15
Vi besøger Gråsten Landbrugsskole til en præ-
sentation af skolen og uddannelsen, og hvad man 
lærer som elev der. Vi får både gamle maski ner 
og den nyeste robotteknologi at se på en rund - 
visning. Besøget på skolen afsluttes med en 
dejlig frokostbuffet. Der er samkørsel fra Kvickly,  
og den samlede pris inkl. kørsel, foredrag, rund- 
visning og en øl eller vand til frokost, samt 
frokosten er 225 kr.                                                                                                                                
Marie tager mod din tilmelding på tlf.  
25 11 85 77 og betaling sker via bank til vor 
konto. Sidste frist for både tilmelding og 
betaling er den 24. april, og fra den dato er 
tilmeldingen bindende.

Har du endnu ikke fået programmet for 2-dages 
turen til Fyn og Langeland, så kontakt Birgit 
tlf. 51 28 84 78 eller Eva tlf. 51 20 99 90. 

Meld dig ind i foreningen, det koster kun 100 kr. 
for et år for hele husstanden. - tlf. 51 20 99 90.

Nordborg Sogns Husholdningsforening
Eftermiddagstur til Sønderborg Rens-
ningsanlæg torsdag, den 13. marts  
med afgang fra Kvickly kl. 12.45. Vi får en 
rundvisning på Sønderborg Rensningsan-
læg og lidt viden om processerne. Stedet er 
desværre uegnet for gangbesværede. Efter 
besøget på rensningsanlægget kører vi til 
Guderup og får kaffe og lagkage hos Risa. 

Samlet pris inkl. samkørsel 125 kr. pr. person. 
Kontant betaling på dagen. Der er begrænset 
antal, så tilmelding efter ”først-til-mølle-prin-
cippet” eller kom på venteliste til en evt. ny 
dato. Tilmelding senest den 5. marts til 
Marie på tlf. 25 11 85 77.   

Generalforsamling afholdes på Nord-
borghus torsdag, 10. april kl. 19.00
Efter generalforsamlingen er foreningen vært 
ved et lille traktement og derefter har vi et 
lille lottospil. 
Tilmelding til traktementet senest den 
3. april til Eva tlf. 51 20 99 90.
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Vi spiller udendørs fra onsdag den 23. april 
2025 til torsdag den 2. oktober 2025.
Vi spiller onsdage fra kl. 9.30-12.00 
og torsdage fra kl. 15.30-17.00.
Vi mødes ved Nordals Idrætscenter, nede bag 
hotellet og for enden af hal 2.
Banerne ligger mellem hotellet og søen.
Kontakt evt.: Formand Hans Erik Johansen
Tlf.: 30 86 40 50 - mail: hansej@stofanet.dk

Åbent alle påskedage inkl. lørdag 
kl. 13.00-17.00  
Fernisering skærtorsdag kl. 15.00.
Der sælges rugbrødslagkage,  kaffe, te  
og juice.
Udstillere:
Malerne: Dorthe Saldern Meier og  
Lise Tuxen, Sønderborg
Keramiker: Susanne Givskov, Broager.

Nordals Krolf Klub 

PÅSKEUDSTILLING 
På Nygård, Nørreskovvej 41, 6430 
Nordborg.

Nyt fra de lokale foreninger:

13. marts kl. 14.00 lottospil og kaffe,
10. april kl. 13.00–14.00 Gitte Berndsen  
fra Sydtrafik fortæller om Flextrafik. 
Bemærk tidspunktet, kl. 14.00 lottospil og kaffe.
15. maj kl. 14.00 lottospil og kaffe.
Lydia Stefansen tlf. 40 15 48 67.

Nordborg  
Pensionistforening

Den 3. marts.  ( tag selv brød med.)
Den 7. april. ( tag selv brød med)
Den 5. maj. ( vi giver kage)

Alle dage fra 14.00 - 16.00
Sognehuset, Skolevej 19, Havnbjerg.
Ønskes kørsel kontakt Lisbeth Juhler  
tlf.: 22 62 54 67 eller Elly Hansen tlf.: 61 67 09 81.

Lionsstrik

I efteråret 2024 udgav de 5 nordalsiske 
sogne Nordborg, Oksbøl, Havnbjerg, 
Svenstrup og Egen og landsbylaugene 
en folder, der bl.a. viser og beskriver en 
vandrerute, der på eksisterende stifor-
løb forbinder de 5 kirker på Nordals.

Torsdag 8. maj kl. 18.30 marke-
rer kirkernes menighedsråd hver for 
sig udgivelsen af folderen med et lille 
aftenarrangement således også Oksbøl 
Kirkes menighedsråd.

Deltagerne mødes i Oksbøl Kirkes kon-
firmandstue til en kort præsentation af 
folderen.

Kl. 18.45 (ca.) er der vandring på kir-
keruten fra Oksbøl Kirke i retning mod 
Havnbjerg. Man bestemmer selv, hvor 
langt man vil gå, men aftenen slutter 
igen i konfirmandstuen hvor Oksbøl 
Kirkes menighedsråd er vært ved et lille 
traktement. Traktement vil være klar 
når vandreturen kort eller lang er gen-
nemført. Det forventes at alle er tilbage 
senest kl. 20.00.

Indvielse af  
Nordals Kirkeruter

Fri entré

D
E

T S
K

E
R

10



Den 2. april kl. 14.00-16.00
Ved Oksbøl Kirkes onsdagsmøde i april vil 
Arne Vermehren fortælle om den danske 
organisa tion ”Fremtid og Håb”, der arbejder 
med at hjælpe gadebørn i byen Sumbawanga, 
der ligger i et meget fattigt område i det syd-
vestlige hjørne af Tanzania.

Arne Vermehren besøger området her i februar 
2025 og vil derfor på onsdagsmødet i april kun-
ne vise dugfriske billeder og information om 
arbejdet med at støtte og hjælpe gadebørnene i 
Sumbawanga i Tanzania.

Mere info om organisationen ”Fremtid og Håb” 
finder man på www.fremtidoghaab.dk

Den 19. februar kl. 14.00.
Salmeeftermiddag med Oksbøl og Nordborg 
kirkers egne salmedigtere. Hvordan skriver 
man en salme? Og hvorfor egentlig skrive no-
get nyt? Vores organist, Stine Möglich, og ene 
præst, Sophie-Lønne Hundebøll, vil fortælle 
om deres nyudgivne salmer og tankerne bag 
dem, når vi holder salmesangseftermiddag til 
onsdagsmøde i konfirmandstuen i Oksbøl, 
hvor vi også vil blive præsenteret for en helt ny 
aftensalme. I kaffepausen forsøder vi tilvær-
elsen med brøtort.

Det sker i Oksbøl Kirke:

Onsdagsmøde Onsdagsmøde

Præsten Sophie vil bare bestemme det hele, 
fordi hun har det flotteste kostume, og det 
synes kirkesangeren Ole og organisten Stine 
er en rigtig dårlig idé. Men mon ikke de kan 
blive gode venner igen?

Søndag 2. marts kl. 14.00 er 
alle børn inviteret til faste-
lavn i Oksbøl Kirke! 

Kom udklædt med far, mor og bedstefor-
ældre i hånden. Efter kirke slår vi katten af 
tønden i maskinrummet og får fastelavnsbol-
ler i konfirmandstuen.

Tilmelding: Anne Marie Hansen på SMS  
20 83 38 59 senest 24. februar

Her i Oksbøl Sogn er det gennem de senere 
år blevet en hyggelig tradition, at man samles 
til lammespisning i kirkens konfirmandstue 
umiddelbart efter gudstjenesten i Oksbøl 
Kirke Skærtorsdag.

Gudstjeneste kl. 16.00, herefter  
lammespisning.

Menu: Lammekølle med tilbehør samt 
kaffe og småkager, kuvertpris 185 
kr. Der er et glas vin / en øl eller en 
vand inkluderet i prisen.
Tilmelding: Senest torsdag den  
10. april til formand Anne Marie 
Hansen på mail:  
faergevej53.amh@gmail.com 
eller  tlf.: 20 83 38 59.
Bemærk: Fællespisning gennemføres 
ved mindst 15 tilmeldinger.

Fastelavn i  
Oksbøl Kirke

Lammespisning
Skærtorsdag 
den 17. april kl. 16.00.

D
E

T 
S

K
E

R

11

D
E

T S
K

E
R



“Momo / famo fortæl om, da du var barn”…
Nedenstående er præget af personlige følelser og 
min tidvis svigtende hukommelse, jeg beklager 
mine til tider subjektive memoirer.

Mine børnebørn elsker i alt fald bedstes nostal-
giske erindringer. 
Min mand derimod sukker opgivende, når jeg 
fortaber mig i visse barndomsminder: ALLE 
Nordborg’s butikker i 60’erne!
De 4 bagere, de 3 slagtere, samt 3 guldsmedebu-
tikker og 2 møbelbutikker, de 2 isenkrambutik-
ker, hvem husker ikke, “Skaffe-Lorenz”? 
Eller Slikmutter på hjørnet af Storegade og Sta-
tionsvej? Hvor vi købte rustne søm til 25 ører 
- eller lakridsstænger til 10 ører i rutebilstatio-
nens kiosk; jo dengang havde vi skam en rute-
bilstation med ventesal og stort garageanlæg. 
Vi unger snoede lakridsstængerne rundt i plast-
kapslerne fra mælkeflaskerne og gik og slikkede 
på dem, og de tynde metallåg fra mælkeflasker-
ne klemte vi rundt om egerne på vore cykler, dét 
så smart ud!

Og jeg husker, at Nordborg havde sin helt egen 
dyrlæge: Bent Stolberg! -på adressen Storegade 
40!  Hér blev familiens hund vaccineret mod 
hundegalskab ( rabies ), som var et stort pro-
blem blandt rævene. Dengang betalte mine for-
ældre også hundeskat gennem politimesteren, 
små hunde var billigst; pudlen var Danmarks 
mest populære race de år!
Jeg voksede op på Løjtertoft i de dejlige 60’ere! 
Vor adresse: Danbo 1, Nordborg - postbudet 
vidste besked! Ingen skrev Løjtertoft 21, og post-
nummeret 6430 lå stadig ude i fremtiden. Den-
gang havde alle en brevsprække i hoveddøren kun 
med ægtemandens navn modsat nutidens post-
kasser med hele husstandens navne; folk som fæ.

I vor familie handlede vi hos købmand Kamper, 
Storegade 77, nabo til det smukke gamle apotek 
og genbo til doktor Reismann, som også kom på 
hjemmebesøg; det gjorde man nemlig dengang. 
Reismann havde iøvrigt en stor, skøn schæfer-
hund, Max.

Kødvarer købte min mor hos slagter Sternberg 
Storegade 56; vi børn fik altid en gratis bayersk 
pølse og til jul en låge-julekalender. Hos skohand-
ler, Finnmann, fik vi smukke juleuro’er.
I december havde byens butikker vidunderlige 
mekaniske nisser og julemænd i vinduerne.
Vi børn stillede hver nat én af vore pusser i vindu-
et; åh så spændende at liste hånden ind i sin pus-
se om morgenen og få fat i et lille stykke slik. Jeg 
husker især de små marcipan-smørrebrød! Ligeså 
spændende var det at åbne dagens låge i juleka-
lenderen; jeg elskede de små hyggelige julebilleder.
Én juleaften fik jeg en rejsegrammofon i julegave 
til mine vinylplader en anden juleaften en rejse-
skrivemaskine.
Dengang pyntede vore mødre hjemmet 1. de-
cember og juletræet, en rødgran, kom ind i stuen 
lillejuleaften og stod smukt pyntet indtil helligtre-
konger. I starten havde vi levende lys, snart dukke-
de en juletræskæde dog op på familiens træ. Min 
bror og vor mor havde en juletradition: hun fandt 
nye gemmesteder til juleslikket, han søgte og søgte 
og fandt det!

Vore mødre havde i løbet af året sparet op til ju-
lemåneden gennem: “Julens glæde”. Jeg mener, 
“Julens glæde manden” fra spareforeningen kom 
hver 14. dag og “solgte” sparemærkerne. Disse 
kom i sparebogen, den kærkomne opsparing 
blev udbetalt sidst i november, vi unger havde i 
ugevis krydset af i Dalle Valle’s julekatalog.
Når min bror eller jeg blev sendt afsted efter lyst 
synnejysk rugbrød, var det hos bager Thygesen 
Storegade 47. Der duftede skønt, når vi 1. klas-
se-børn gik forbi bageriet på vor daglige skolevej 
til Søvangskolen. 
Udenfor hang kageautomaten med rækkerne af 
små glaslåger, hvor især flødebollerne fristede. 
Krydsede man parkeringspladsen fandt man et 
mere “voksent” sortiment i Kiosken’s automat: præ-
servativer! Visse automater indeholdt cigaretter.
Min ene legekammerat købte hver jul en cigar til 
sin bedstefar i Nørgaard’s Kiosk.

Jeg mindes en tryg og dejlig barndom. Her var 
ingen nøglebørn!  Det var hyggeligt at komme 

Da jeg var barn…
Af Lillian Kramer
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storradioen. Vi børn skiftede hver eftermiddag 
skoletøjet ud med “fritidstøjet”. Der var ALTID 
legekammerater, og vi legede på tværs af alders-
grupper, piger og drenge - først og fremmest le-
gede vi UDENDØRS i timevis. Og jo, vi havde 
da også “skærme” dengang: Fjernsyn! men med 
kun én dansk kanal og et par tyske var faren 
ikke så stor! 
Min far var frivillig brandmand, så hvert efterår 
deltog vi børn i lanterneoptoget gennem byen 
og i “gåsespil” (bankospil) i Hotel Union, hvor 
et nærmest uigennemtrængeligt røgslør hurtigt 
bredte sig. Opråberen sad i den bagerste sal; en 
brandmand blev strategisk placeret imellem for- 
og baglokale; han skulle videre-råbe tallene til 
dem i for-lokalet.

Om vinteren kælkede vi ned mod dalen (den 
“nye” ringriderplads) eller fra Mosevang ned 
mod Gammeldam Mose, hvilket krævede vor 
fulde koncentration. Nogle vintre skøjtede vi på 
Nordborg sø, én vinter kørte vi sågar med vores 
far ud på isen i bilen ved Langesø
og kørte til Nordborg, min mor og bror var ikke 
så rejselystne; de var nærmest lykkelige med fast 
grund under bilhjulene igen.
Jeg havde pennevenner, jo…vi skrev minsand-
ten håndskrevne breve, og mange piger samle-
de 1-ører til deres brudesko! Jeg valgte at samle 
servietter.
Min bror og jeg gik, som mange af vore kamme-
rater, til dans hos fru Wintherskov og søndags-
skole ved Nordborg Trykkeri på Bækgade.
Lørdag formiddag var far på arbejde og vi i sko-
le til kl. 12.00, og når vi kom hjem, vankede der 
først risengrød og så brasede kartofler.
Til daglig fik vi altid eftermad, når hovedretten 
var spist: frugtgrød, vælling, budding, mm.
Sammen med hovedretten fik vi om sommeren 
rysteribs, rabarberkompot eller pluksalat i ymer.

I det tidlige forår foretog husmødrene i Danbo 
1 forårsrengøring: samtlige tørresnore nærmest 
kollapsede under vægten af garderobeskabenes 
indhold; især husker jeg de tunge vinterfrakker. 
Vores sagesløse gulvtæpper fik en regulær gen-
nembankning ude på tæppe stativet. Kom vore 
mødre samtidig af med nogle frustrationer?! Om 
sommeren gik vi børn med bare fødder, “badede” 

i zinkbaljer på græsplænen og overnattede i vore 
spidstelte, de større børn cyklede til stranden i 
Købingsmark. Nordborg ringridning var som-
merens højdepunkt!

Dengang kørte familien søndagsture bare ud 
i det blå med campingbordet, vi sejlede med 
spritbåden fra Sønderborg eller Gråsten og spi-
ste Bockwurst! De voksne smuglede cigaretter 
til min far, der aldrig undrede sig over sin dat-
ters køresyge i den røgfyldte bil.
Datidens biler havde ikke sikkerhedsseler, bar-
nestole eller bilradioer ( transistorradioen fra 
køkkenet blev anbragt på bilgulvet ) men de 
havde askebægre. Og hvem husker ikke kuver-
taskebægrene ved familiefesterne og sølvbak-
ken med røgvarer, der gik rundt mellem retter-
ne. Det var en anden tid.
Pinsemorgen blev vi iført søndagstøjet, og sam-
men med gode venner tog vi ud at spise mor-
genmad på et traktørsted ved Voigt Strand syd 
for Fynshav. Vi ankom tidligt og måtte pænt 
vente til værtsparret var færdige med “å røjt” 
ude i kostalden. Resten af dagen kørte vi ture til 
stranden og fik kaffen i skoven.

Hver sommer hjalp mine forældre min ene on-
kel med høsten. Jeg husker det store tærskeværk 
ude i marken, de 14 jerseykøer på engen, grise-
ne i rummelige, halmstrøede bokse og hønsene 
udendørs i hønsegården. 
I min tidligste barndom havde vi vor heste-
vognstrukne mælkemand og fam. Andersen 
drev stadig landbrug på Løjtertoft 
( Peter Mobil ) Alle vi Danbo-unger kørte med 
på fuggelæsset, fik saftevand og småkager og 
skrålede fugge, fugge hurra…
Vi Danbo unger var henrykte, dén dag Peter 
med traktor og vogn kom med masser af bræd-
der til os fra nedbrydningen af deres staldbyg-
ning, min mor var ikke imponeret.
Endnu fandtes telefonboksene, posthuset, sko-
mageren, den hyggelig bæk langs Bækgade og 
papirsposen med rundstykkerne ved fordøren 
om søndagen. Og fik jeg egentlig nævnt alle 
byens tøjforretninger, Stilhoff ’s eventyrlige le-
getøjsbutik og deres købmandsbutik med den 
store smukke kaffemølle?

Se, det var lidt fra: Dengang, da jeg var barn!..
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Kalender
Dato Tid  Arrangement
18. februar    10.00  Babysalmesang

22. februar    14.00  musik/tegne male i kirken

25. februar     19.00  Ny viden i Sognegården

06. marts    19.00  Døden – foredrag i Sognegården

11. marts  19.00  Ny viden i Sognegården

12. marts  10.00  Mandeklub i Sognegården

12. marts  19.00  Farvernes Landskab, Havnbjerg kirke

13. marts  17.00  Godnat gudstjeneste - bagefter fællesspisning i Sognegården

15. marts  14.00  Meditation og tegning i kirken

18. marts  15.00  Samtale/kaffeklub i Sognegården

25. marts  19.00  Ny viden i Sognegården

08. april       19.00  Ny viden i Sognegården

08. april       19.00  Påsken og håbet – yogaworkshop i kirken

09. april       10.00  Mandeklub i Sognegården

15. april     15.00  Samtale/kaffeklub i Sognegården

17. april     14.00  Skærtorsdags gudstjeneste med traktement

29. april     19.00  Ny viden i Sognegården

06. maj         19.00  Ny viden i Sognegården

07. maj         19.00  Befrielsesgudstjeneste

08. maj         18.30  Indvielse af kirkeruterne på Nordals – mødested Oksbøl

14. maj       16.00  Mandeklub besøger LINAK

15. maj       17.00  Godnat gudstjeneste – bagefter traktement i Sognegården

20. maj       15.00  Samtale/kaffeklub i Sognegården

03. juni         19.00  Pinsen og sammenhængen – yoga workshop i kirken

11. juni       10.00  Mandeklub besøger Saab museet i Svenstrup
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Sognepræster
Sophie-Lønne Reil Hundebøll
Træffetid tirsdag-fredag kl. 11.00-12.00.  
Tlf.: 23 36 06 17 · sophu@km.dk.  
Mandag er fridag 
Lisbeth Larsen
Tlf.: 20 49 66 79 · lila@km.dk.  
Mandag er fridag 

Organist
Stine Möglich Mathiasen · Tlf.: 21 72 21 24 
organist_stine@hotmail.com
Mandag er fridag.

Kirkesanger
Ole Volder Nielsky 
nordborgkirkesanger@gmail.com
Mandag er fridag.

Kirkekontor 
Ole Volder Nielsky
Tontoft 3A, 6430 Nordborg 
nordborg.sogn@km.dk
Tlf. 23 61 00 94.  

Kirketjener
Inger Tybjerg  · Tlf. 21 38 97 17
nordborgkirketjener@gmail.com
Mandag er fridag.

Kirkegården
Kirkegårdsleder Finn Nicolaisen Ernst 
Kirkegade 20 · 6430 Nordborg
Tlf.: 23 61 37 29
nordborgkirke@hotmail.com 

Menighedsrådet
Formand: Lisbeth Simonsen 
Tlf.: 50 62 43 20 · lisbethdyvig@gmail.com
Næstformand og kasserer: Børge Movild
Tlf.: 52 24 16 72 · bmovild@icloud.com
Kirkeværge: Per Østergård  
Tlf.: 29 92 64 30 · perinna@os.dk  
Kontaktperson: Eva Sarsgård 
Tlf.: 61 67 31 04 · eva@sarsgaard.dk
Øvrige medlemmer: Karl Ejnar Pedersen, 
Susanne Mai, Jette Andersen Thomsen og 
sognepræsterne.

Mandeklubben
Jan Hansen · Tlf.: 24 22 39 46

Lionsstrik
Elly Hansen · Tlf.: 61 67 09 81

Støtterne/Vågekoner på Nordals 
Anna Elisabeth Aagaard · Tlf.: 26 17 35 03      

Hjælpende hænder 
Udfører opgaver i hjemmet, som du eller din  
ægtefælle selv tidligere kunne klare. 
Lene Zeuner · Tlf.: 26 16 64 64. 
mandag eller onsdag mellem kl. 10.00-12.00.

Gospelkoret
Lisbeth Simonsen · Tlf.: 50 62 43 20

Mandskoret
Preben V. Jensen · Tlf.: 74 45 45 49

Ny Viden
Lisbeth Simonsen · Tlf.: 50 62 43 20
  

 

Kirkebladet er udgivet af  
Nordborg Sogns Menighedsråd.
Ansvarshavende redaktør:  
Hans Pors Simonsen. Indlæg sendes til:
hanspsimonsen@gmail.com senest
1. maj 2025  for perioden  
juni-juli-august. 
Bladet uddeles i uge 21.
Deadline for blad nr. 3 2025 er 
31. juli 2025. 

Læserindlæg af almen interesse er 
velkomne i Kirkebladet.
Forsidebillede: Stine Möglich.
Der er ekstra kirkeblade på biblioteket.
Kirkebladet bliver bragt til dig af
19 frivillige omdelere. 

15

Berigtigelse: 
Det blev i sidste nr. af Kirkebladet påstået, 
at værktøj var en mangelvare i Kvickly. 
Det viser sig nu, at man kan få både cykel - 
olie, lappegrej og visse andre cykelting.
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April

Søndag den 6. april v. SL 
11.00 Nordborg
Torsdag den 10. april v. NN 
10.45 Tangshave
Palmesøndag den 13. april v. LL 
09.30 Nordborg m. kirkekaffe 
11.00 Oksbøl m. kirkekaffe
Skærtorsdag den 17. april v. SL 
14.00 Nordborg  
16.00 Oksbøl + fællesspisning
Langfredag den 18. april v. SL 
11.00 Nordborg
Påskedag den 20. april v. LL 
09.30 Oksbøl 
11.00 Nordborg
2. Påskedag den 21. april v. LL 
11.00 Nordborg
Torsdag den 24. april v. SL 
10.45 Tangshave
Søndag den 27. april 
10.00 Nordborg Konfirmation v. LL 
14.00 Oksbøl v. SL

Maj

Søndag den 4. maj v. LL 
09.30 Nordborg 
11.00 Oksbøl
Onsdag den 7. maj v. LL 
19.00 Nordborg - Befrielsesgudstjeneste
Torsdag den 8. maj v. SL 
10.45 Tangshave 
18.30 Oksbøl - Indvielse af kirkeruter
Søndag den 11. maj v. SL 
11.00 Nordborg 
14.00 Oksbøl Pilgrimsgudstjeneste
Torsdag den 15. maj v. LL 
17.00 Nordborg Godnatgudstjeneste
Søndag den 18. maj v. LL 
11.00 Nordborg
Torsdag den 22. maj v. NN 
10.45 Tangshave
Søndag den 25. maj v. SL 
09.30 Nordborg m. kirkekaffe 
11.00 Oksbøl m. kirkekaffe

Sognepræster: 
SL = Sophie-Lønne Reil Hundebøl 
LL = Lisbeth Larsen 
KH = Kitty Hovgaard
Ændringer i listen kan forekomme. Hold dig  
opdateret på hjemmesiden eller på sogn.dk

Februar

Søndag den 16. februar v. LL 
11.00 Nordborg
Søndag den 23. februar v. SL 
09.30 Nordborg m. kirkekaffe 
11.00 Oksbøl  m. kirkekaffe

Marts

Søndag den 2. marts. Fastelavn 
11.00 Nordborg v. LL 
14.00 Oksbøl v. SL m. tøndeslagning
Søndag den 9. marts v. LL 
11.00 Nordborg
Torsdag den 13. marts 
10.15 Tangshave v. SL 
17.00 Nordborg - Godnatgudstjeneste 
v. LL
Søndag den 16. marts v. SL 
09.30 Nordborg 
11.00 Oksbøl
Søndag den 23. marts v. SL 
9.30 Oksbøl 
11.00 Nordborg
Torsdag den 27. marts v. SL 
10.45 Tangshave
Søndag den 30. marts v. SL 
09.30 Nordborg m. Kirkekaffe 
11.00 Oksbøl m. Kirkekaffe

Kirkebil: Det er muligt at blive kørt til gudstjeneste i Nordborg Kirke. Ring senest kl. 20.00 til Per Østergård på: 29 92 64 30. 
Gangbesvær? Der er i så tilfælde mulighed for at køre helt op og parkere ved kirken. Indkørsel fra Kirkegade ved kapellet.


